
 

 

 
 
Departamento: Intervención - Usuarios 
Expte. Núm.:  521/2023/RESOL    757/2023/GEN 

   
   
   
   
   
   

 
 
 

 RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA Nº 521/2023  
7 de febrero de 2023  

 
  
 
* 
  
Examinado el expediente SIGA nº 757/2023/GEN de modificación de créditos del 
presupuesto Municipal nº 07/2023/IRC mediante la modalidad de incorporación de 
remanentes de crédito procedentes del ejercicio 2022, financiados con los excesos de 
financiación y los compromisos firmes de aportación afectados a los mismos. Plan de 
inversiones de la Diputación. PMS y Otros GVA. 
 
 
Vista la propuesta de la Concejalía de Hacienda así como el informe de Intervención 
de Control 
Financiero, CFP  nº 125/2023. 
 
Considerando que, de conformidad con el artículo 98 del Real Decreto 500/1990, de 
20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo I del Título VI de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, tienen la consideración de Remanentes de Crédito, los saldos 
de gastos dispuestos no afectados al cumplimiento de obligaciones reconocidas. 
 
Considerando lo dispuesto en la Base de Ejecución del presupuesto 16 que 
textualmente dice: “(…) 5. Con carácter general, la liquidación del presupuesto 
precederá a la incorporación de remanentes. No obstante dicha modificación podrá 
aprobarse antes de la liquidación del Presupuesto en los siguientes casos: - cuando 
se trate de remanentes de crédito con financiación afectada (…)”. 
 
Considerando lo dispuesto en el art. 182.3 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, que 
dispone: “Los 
créditos que amparen proyectos financiados con ingresos afectados deberán 
incorporarse obligatoriamente, salvo que se desista total o parcialmente de iniciar o 
continuar la ejecución del gasto.” 
 
Considerando que la Base de Ejecución 14ª 4º establece que la aprobación de la 
incorporación 
de remanentes de crédito corresponderá al Alcalde. 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

n
N

H
A

 f
tZ

2
 C

n
T

c
 K

L
X

a
 9

O
T

N
 s

Y
2

X
 2

/U
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



 

 
Teniendo en cuenta que nos encontramos ante remanentes de crédito a los que hace 
referencia el artículo 182.3 del TRLRHL. 
 
Atendiendo que la no incorporación de estos remanentes con carácter previo a la 
liquidación imposibilitaría el reconocimiento de las obligaciones derivadas de los 
compromisos de gasto adquiridos. 
 
Por todo lo que precede, y en virtud de las competencias atribuidas a esta Alcaldía por 
el artículo 21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local y las Bases de Ejecución del Presupuesto General de la Corporación, 
RESUELVO: 
 
PRIMERO.- APROBAR la modificación de los créditos nº7/2023/IRC, incorporación de 
remanentes:   
 
   
Plan de inversiones Diputación 20/21, financiada con compromiso firme de 
aportación, comprobado certificado Diputación ProvinciaL de Valencia de obligaciones 
reconocidas a 22/06/2022. Aplicación 76104. 

 

Plan de inversiones Diputación 22/23, a financiar con compromiso firme de 
aportación comprobado certificado Diputación ProvincíaL de Valencia de obligaciones 
reconocidas a 22/06/2022. Concepto 76104, excepto asfaltado caminos rurales 
15302-60905,  que se imputa a la aplicación presupuestaria 76109. 

 

PMS ejercicios cerrados, a financiar con cargo a Remanente de Tesoreria con 
financiación afectada (RTFA), aplicación  87010. 

 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

n
N

H
A

 f
tZ

2
 C

n
T

c
 K

L
X

a
 9

O
T

N
 s

Y
2

X
 2

/U
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



 

 

 La cantidad  referida  a  la ADQUISICION ESCOLETA LA GRANOTA EN 
MASIA DE TRAVER, se refiere al cambio de destino Anexo de inversiones por 
PMS 2022, RTFA, por 19.406,81€, referente al la aplicación 933-62201 
edificios y otras construcciones en centros de salud.   

 En el expediente de incorporación de remanente anterior MC 4/2023, procedió 
a la incorporación del remanente por la compra de la escoleta La Granota en 
Masia de Traver por 350.000,00€ , incrementando el importe de 50.000,00€ al 
aprobado en el Anexo de Inversiones ejercicio 2022, financiado, con venta de 
parcela PMS.  No obstante en la aplicación 933-62201 edificios y otras 
construcciones en centros de salud  existe sobrante, por lo que procedía  
cambio de destino.  

 La incorporación referente a la Subv. IDAE  Alumbrado publico se financia con  
compromiso firme de aportación. 

Plan de inversiones Diputación 20/21, financiada con compromiso firme de aportación, 
comprobado certificado Diputación ProvinciaL de Valencia de obligaciones 
reconocidas a 1/01/2021. Aplicación 76104. 

Plan de inversiones Diputación 22/23, a financiar con compromiso firme de aportación 
comprobado certificado Diputación ProvincíaL de Valencia de obligaciones 
reconocidas a 1/01/2021. Concepto 76104, excepto asfaltado caminos rurales 15302-
60905, que se imputa a la aplicación presupuestaria 76109. 

PMS ejercicios cerrados, a financiar con cargo a Remanente de Tesoreria con 
financiación afectada (RTFA), aplicación 87010. 

 • La cantidad referida  a  la ADQUISICION ESCOLETA LA GRANOTA EN 
MASIA DE TRAVER, se refiere al cambio de destino Anexo de inversiones por PMS 
2022, RTFA, por 19.406,81€, referente al la aplicación 933-62201 edificios y otras 
construcciones en centros de salud.   

• En el expediente de incorporación de remanente anterior MC 4/2023, procedió 
a la incorporación del remanente por la compra de la escoleta La Granota en Masia de 
Traver por 350.000,00€, incrementando el importe de 50.000,00€ al aprobado en el 
Anexo de Inversiones ejercicio 2022, financiado, con venta de parcela PMS.  No 
obstante en la aplicación 933-62201 edificios y otras construcciones en centros de 
salud, existe sobrante, por lo que procedía cambio de destino.  

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

n
N

H
A

 f
tZ

2
 C

n
T

c
 K

L
X

a
 9

O
T

N
 s

Y
2

X
 2

/U
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p



 

• La incorporación referente a la Subv.IDAE Alumbrado público se financia con  
compromiso firme de aportación. 

 
SEGUNDO.- COMUNICAR la presente Resolución a intervención, a los efectos 
oportunos. 
 
TERCERO.- DAR CUENTA al Ayuntamiento Pleno en la próxima sesión que se 
celebre. 
 
 
 
* 
 
Riba-roja de Túria, a  7 de febrero de 2023 
 
    
 
            Ante mí  
 

Id
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

n
N

H
A

 f
tZ

2
 C

n
T

c
 K

L
X

a
 9

O
T

N
 s

Y
2

X
 2

/U
=

U
R

L
 h

tt
p
s
:/
/o

fi
c
in

a
v
ir
tu

a
l.
ri
b

a
rr

o
ja

.e
s
/P

o
rt

a
lC

iu
d

a
d

a
n

ia
/v

e
ri
fy

D
o

c
s
.j
s
p

Firmado por: ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA

Fecha firma: 07/02/2023 13:46:04 CET

Firmado por: SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE RIB

Fecha firma: 07/02/2023 13:46:18 CET


